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 تشكر و قدرداني  
 

دانم از همه عزیزانی که مرا  هر کار علمی حاصل تلاش و همکاری گروهی از افراد است. لذا بر خود لازم می

 نمايم. ها در تمامی مراحل زندگی موفقیت آ رزو می در این تحقیق یاری رساندند تشکر، و برای آ ن

جناب آ قای دکتر س یدمهدی سجادی که با روی باز و با صبر و حوصله بنده را راهنمایی فرمودند و همچنین از 

از جناب آ قای دکتر محسن ایمانی که با بزرگواری مرا مشاوره دادند و همچنین از همه اساتیدم در دانشگاه 

طلایی که نگاه و افق مثبت و علمی  تربیت مدرس، آ قایان: دکتر صادقزاده، دکتر حاتمی، دکتر فردانش و دکتر

 ای را بر ما گشودند، کمال تشکر دارم. و اخلاقی تازه

  



 

 

 چكيده
 

شناسی در تعليم و تربيت نيز توجه  قرار گرفته است. به تبع آن زيبايی توجهی  شناسی در فلسفه مورد كم زيبايی

گيري اين پژوهش  تربيت انگيزه اصلی شكلشناسی در تعليم و  زيادي به آن نشده است. تبيين ماهيت زيبايی

بوده است. در جوامع اسلامی نيز با نقصی بزرگ در فلسفه روبرو هستيم. با توجه به ميراث علمی و فرهنگی غنی 

تر از  ايم در جهان اين فرهنگ بزرگ را به خوبی گسترش داده و دردناک كه از تمدن اسلامی داريم، هنوز نتوانسته

كمتر گشوده شده است. اين پژوهش  اي و به ميراث غربی داشته و اين گنجينه به صورت دفينهآن، خودمان نيز ر

هاي آن براي فرايند تدريس و  شناختی يكی از فيلسوفان غربی، جان ديويی و يافتن دلالت با بررسی نظريۀ زيبايی

يشمندان بزرگ اسلامی، ابوحيان شناسانه يكی از اند هاي زيبايی هاي آن بر اساس انديشه يادگيري، و نقد دلالت

بديل را نشان دهد. جان ديويی به عنوان يكی از فيلسوفان  اي از اين انديشه بی توحيدي در پی آن است تا ذره

برده است. او بر كسب تجربۀ  شناسی در زندگی و تعليم و تربيت پی تعليم و تربيت به نقش و اهميت هنر و زيبايی

. بيند شناختی می ديويی كل زندگی و كل فرايند تربيت را به صورت هنري و زيبايی شناختی تأكيد دارد. زيبايی

شناختی است. توحيدي در تربيت بر ايجاد چارچوب  اي زيبايی بنابراين تجربۀ تدريس و يادگيري از ديد او تجربه

بخشی از  ، دعوت به سودهاي تربيتی، اصالت تفهيم در هنر و تعليم و تربيت، تقدم اخلاق بر لذت عقلی بر فعاليت

هاي مادي و معنوي، و تقويت عشق به زيبايی به عنوان محرک و برانگيز حركت تربيتی، تاكيد بيشتري  زيبايی

شناختی ديويی وارد است از جمله: سود  شناختی توحيدي نقدهايی بر تربيت زيبايی دارد. از طرف انديشه زيبايی

شناختی قرار ندادن؛ دو  تفهيم عالی فراگيران؛ محتوا را برتر از فرم زيبايی ها؛ توجه نكردن به نبردن از همه زيبايی

 هاي آسمانی در تربيت. شناسی و توجه نداشتن به دين سويه نديدن رابطه بين اخلاق و زيبايی

شناسی، هنر، جان ديويی، ابوحيان توحيدي، نقد، فرايند تدريس و يادگيري. زيبايی هاي كليدي: كلمه
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